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I Mbajtur n€ takimin e VI+€ tE rregullt tE KK-sE me daten 30.06.2021 n€ sallen e e takimeve n€
ora 10:00 n6n kryesimin e Kryesuesit tE KK-s€, Xhavit Zariqi, n€ prani t6 anetareve t€ saj,
OJQ-ve dhe Zyrtares pdr informim.

Fjal6n Hyrdse - K4yesuesi t6 KK-s€, Xhavit Zariqi;

P6rsh0ndetje p6r td giithe tE pranishmit: kryetar i komun€s, drejtor/e, media dhe shoqeri civile, t6
nderuar dhe t€ respektuar Andtard tE Kuvendit tE Komun€s s€ Ferizajt. Po fillojm6 mL mbledhjen
e VI-t€ tE rregullt t€ Kuvendit t€ Komun€s sE Ferizajt dhe p€r kete mbledhje n6 baz1 tE materialit
qE e keni marr propozoj k6te rend dite:

Rendi i dit€s:

1. Konfirmimi i pjesemarrjes n6 mbledtrjen e KK-s6.
2. Miratimi i rendit td dites.
3. Miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes s€ kaluar ti! KK_s€.
4. Propozim-Vendim p€r miratimin e Korniz6s Afatmesme Buxhetore (I(AB) 2026-202g.
5. Propozim-Vendim p€r shpalljen interes i p€rgiithsh6m tE pjes6s s6 ngastres kadastrale:

555-0 z.k.Balaj, pron€ private.
6. Pyetje dhe k6rkesa dhe
7 TE ndryshme.

Kryesuesi theksoi se nd KPF kemi miratu edhe keto pika, propozim vendim p€r pezullimin e
vendimitme num6r 01.38 i dat6s 30.04 .2025,po ashtu propozim vendim per pezuilimin e vendimit
01.34 po ashtu i dattis 30.04.2025, po ashtu e kem edhe nivelizimin e pagave p€r aksionaret n€
nd6rmarrjen publike pasi esht€ miratu Ligji per pag€n minimale dhe s,paku me at6 pag6
propozojmd q€ tE b€het, a ka dikush rreth rendit te dites.

Brahim Osmani pasi p6rsh6ndeti tE pranishmit theksoi se propozoj qii pika e fundit tE Sjeket, pasi
si e dini edhe ju aksiqnar6t nuk vijn0 asnjeherE k€tu pdr t'i raportu, qe 4 vite i kemi zgeane, si ta
mund6si t'ia rrisim pagat kur asniherd nuk vijn€ k€tu.

Faik Selmani propozoj q€ td b6het vazhdimi i mandatit p€r komisionin e emertimit te rrugdve pasi
tash i del kontrata dhe 0sht€ i domosdoshEm q6 t6 vazhdohet.

Flamur Istrefi pasi p6rshdndeti te pranishmit, theksoi se e mbdsht€s propozimin e kolegut Brahim,
pasi t€ njejtit e kane neglizhuar n€ vazhdimesi kuvendin, madje edhe raportet i bij6n me vones€
dhe asnj6her€ nuk vijn0 kEtu p€r t'i paraqitur ato raporte.



fbrahim 
Hyseni pasi p0rshendeti te pranishmit theksoi se un6 mendoj qe kjo pikii duhet t6 jet6, pasi

ligii na obligon qd ta b€jm€ k6t€ sen, n€se dojm€ mi pa i ftojm€ teiu arr" nese s,p6rgjigjen ka
forma tjera, spo tham qe jem t'i pa k€tu, po ligji na obligon, un€ e mb€shtes kete pike.

Flamur Istrefi, ashtu si shumica e pikave po kap€rcjen€ pa material edhe kjo pik6 po vjen pa
material ne nuk dim6 pse po ndodh0 ky rishqyrtim, e tash pezullim kisha k€rku, q6 s,paku shefat
e grupave t€ kemi material se kEshtu spo dim6 gka me votu.

Kryesuesi e nxjerr rendin e dit€s tE prezentuar nE KPF dhe kaloi me23 vota p€r, 0 kund6r dhe
0 abstenim.

E patem nje propozirn pdr anulimin e pikes p€r aksionar, kush eshte qe rc hjeket nga rendi dites, 9
janE pdr, kund€rjane 2l,kalon p€r nE rend dite.

Dhe e kemi nj€ pikd, pdr komision p€r vazhdimin e mandatit, nuk e shoh6 t0 arsyeshme t6 futet
sot, megiithat6 kush €sht6 per, 23 vota jan0 p€r, kunddr 0, abstenim 0.

Kryesuesi pyeti a ka dikush reth procesverbalit, pasi q€ ska kush €sht6 pdr miratimin e tij 30 vota
p6r, 0 kund6r, 0 abestenim.

Kryesuesi theksoi se sa i p6rket pikds sE 4-te KAB-it ia japim fial€n Kryetarit t€ Komun6s z.Agim
Aliu i cili theksoi:

I nderuar Kryesues i Kuvendit t6 Komun€s,

Drejtor€ tE drejtorive komunale,

Te respektuar anEtard t6 Kuvendit,

Shoq€ri civile, media,

Zonja dhe zotdrinj !

Tashme si n€ gdo qershor, nisim konsultEn publike me qytetar€t, p€r t€ ven€ themelet e korniz6s

investimore, pdr t0 vendosur projektet s€ cilat synojm6 t'i realizojm€ per vitet pasrend€se, pdrmes

Kornizds Afatmesme Buxhetore. dokument ky qd ka gjurmen e fialiin e qytetareve per t€ vendosur

pdr nevojat e k€rkesat e tyre, per vitet q€ na presin.

Sot td nderuar andtar€ te Kuvendit, diskutojm€ Kornizen Afatmesme Buxhetore 2026-202g, njd

dokument ky qit paraqet baz€n themeltare t€ planifikimeve t€ hershme t€ investimeve publike,

shpdrndar€ nddr vite, per t€ p0rmbushur synimet e qytetar€ve, synimet tona, p€r cil€si t6 rejajetese,

mirdqenie, zhvillim e perspektivd p6r t€ ardhmen eFerizajte ferizajasve.



Dokumenti q€ sot ndodhet para jush, p€r t0 marr bekimin e vul€n tuaj, 6sht€ produkt i debatit
publik' i zltit t€ qytetareve artikuluar nE konsult€n e degiesat publike q6 kemi organizuar, 6sht€
vazhdimesia e vizionitp€r t€ pandalshmin hap t€ zhvillimit tEFerizajt,p€r vitet qe e presin.

Dhjet€ra projektet qii perbejn€ ketd kornize investimore, jan6 nistoret e zhvillimit t€ Ferizajt, duke
i dh€nii kahje t6 reja, duke hapur kapituj t0 ri ecjeje p6rpara.

Duke gmuar e vler€suar secilin mendim t€ qytetareve, propozimet q€ nggrthehen ne kete
dokument' reflektojn€ qartesisht e t€r€sisht, nevojat qd ferizajasit kan€ per projekte zhvillimi, q6
jo vetem sanojnd njd gjendje p€rkohesisht, por i japin hove me ritme t€ pandalshme, zhvillimit t€
giithe Komun€s son€.

Zonjadhe zotdrinj! ,'

Ferizaj yn€ kaherd €shte'prijdtar e model i qeverisjes, me shembujt me kuptimplote sesi ecet
perpara me ritme te shpejta, sesi transformimi nuk €sht6 nje fialii boshe, por vepdr reale, e
prekshme' e matshme' Kemi dhenE provat e d€shmitd gjate giithe qeverisjes son6, me eneryjin. e
pashtershme' vizionin e qartd p€r t'i dhen€ Fefizajtvepra identitare, giurme q€ i mbeten pdrjet€sisht
trupit t6 Fefizajt, duke perkthyer besimin e pamatshem e t6 giithansh€m te qytetareve n€ jet€ m6
t€ mird pdr qytetar€t.

Kjo eshte sigla e pun€s sone, l<y esht6 Ferizaj

gastsh€m te energjise sone, dijeve te skuadrds

transformimin e 345 Km2.

- misherimi i investimit te gdoditshem, re gdo

sone qeverisese, guximit per t6 marr p6rsiper

Edhe n€ Korniz€n Afatmesme Buxhetore 2026-202spasqyrohet sheshazi kjo qasje transformuese,
ky vizion zhvillimor, me projekte t€ r€ndesis€ s€ lart€ publike, mE z6rin e qytetar€ve formuluar si
em€rtime projektesh, qE vijojnd pandalsh6m, rrug6n q6 nis€m n€ dhjetorin e2017-tdsp6r Ferizajn
qd duam.



Ferizaj nuk ndalet, ferizajasit duan zhvillim.

Ne kemi rritur standardin e punEve publike ne gjithei Republik€n, kemi dh€ne d€shmitg se asgj€
nuk €sht€ e pamundur, me besimin e qytetar€ve, me mireqeverisjen. Ate e thote qarte gdo z6 i
ferizajasve e p€rtej qytetit tone.

TE nderuar an€tar€ tE Kuvendit!

Zonjadhe zot€rinj!

Ne planifikimin buxhetor t€ Korniz€s Afatmesme Buxhetore 2026-202g p6r vitin 2025 nd
kategorin€ e investimeve kapitale jan€ buxhetuw 12,328,834.3z€kurse p6r vitin pasues 2026, jan1
planifikuar 13,230,000.00€, gjersa n€ vler€simet e hershme buxhtore per vitet 2027 dhe202g jan'
planifikuar 14,859,000.00€ p€rkat6sisht 16,615,000.00€ nil kategorine e investimeve kapitale.

Ferizaj gdo ditii po transformon fizionomin€ e tij me vepra publike, me ide t6 v6na n€ zbatim, qE

po pasurojn€ vlerat e Ferizajt, po i japin Fefizajt at€ qE meritonte prej dekadash. Edhe ne kete
permbledhje tE planifikimit te investimeve tona p6r vitet q6 na presin, reflektohet $o bindje, k€to
ide, keto nisma e projekte qE vazhdojnE rrugdn ton€ t6 punes p6r transformimin e Ferizajt.

Projektet e gjelb€ra, jan€ boshti i platform6s son6 qeveris€se mbi tE cilen mor6m besimin e
jasht€zakonsh€m te qytetar€ve. Ne po vijojmd angazhimet, pun€n e gdoditshme, p€r t,i dh€ne
Fetizajt dy masive tti reja tE gjelb€ra, Parkun n€ Kodr€n e Sherreteve - ku p€r pak muaj, perurojmd
transformimin e rivitalizimin e teresish6m ftt giithe zon€s, me ballkonin panoramik unik nE Kosove
e standardin e ri q€ po vendosim me punen p€r rregullimin e parqeve.

Po keshtu, Parku i Liris€, po zgjeron trupin e tij tii gielb€r, me shtigjet e reja, me hap6sirat pushuese

e rekreative, me amfiteatrin qd po nd€rtojmd, investime k€to qii shumefishojnd vleren e pgrdorimin
e parkut ngaferizajasit e t6 tjer€t.

P€rkushtimi yn€ per tc gielbren, shprehet edhe n€ rregullimin e parqeve t€ reja nd qytet e fshatra,
ku tashm€ kemi nisur.punimet p€r rregullimin e Parkut tek ish lokacioni i KRM ..pastertia,, 

dhe
shum€ shpejt, nisim edhe rregullimin e Parkut tek ish lokacioni i Stacionit t6 Autobus6ve n6 Ferizaj

- duke i shtuar keshtu ferizajasve edhe dy parqe t€ reja t6 jashtezakonshme n€ zem€r t€ qytetit.
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Ne ketg mes, kemi edhe projektin e rregullimit te parkut

fshatin Varosh.

me giithii infrastrukturdn pdrcjell€se n6

Dite me par€, peruruam parkun ne mug€n "Sari eeku,,, nj6 hapesir€ q€ nga nj6 rrip toke, u
shnderrua n€ model p€r parqe dedikuar komunitetit t6 lagies, pa len6 anash edhe parqet e shumta
q€ rregulluam krahas regullimit t€ oborreve t€ shkollave si ne qytet e n6 fshatra, nisma k€to qE
pand€rprer€ po vazhdojn€ e do t€ vazhdojn€ edhe n€ vitet pasrend€se.

Ne kete kuader, pun€n tone e vazhduam edhe me rregulrimet nd kryq€zimet rrugore, duke i
shnderruar t€r€sisht ato, si n€ rrug€n 'oDriton Islami", pa l€ne anash edhe perpjekjen ton€ t€
p€rditshme p€r mir€mbajtjen e hapdsirave tti gielberta si dhe rregullimet e nevojshme skaj
lumenjve, si n€ shetitoren rreth shtratit tE lumit nga Ura e Dudit deri tek ura e Islamit.

Ne ket6 fush6, ne kete dokument kemi planifikimin buxhetor edhe p€r rregullimin e parkut n€
Prelez si dhe nd€rtimin e fush.s sportive ne Surqine dhe T6*n.

Nje tjet€r projekt me peshd td jasht6zakonshme p€r qytetin e qytetarct eshte edhe Tregu i Gjelber,
p€r t€ cil€n po investojm€ energjinE ton6 p€r ta jet€suar k6t€ projekt me partneritet, qe i jep Ferizajt
edhe njd aset tc gmuesh€m t€ jetes se tij publike, veprimtarive ekonomike e tregtare qd zhvillohen
n€ qytetin ton€.

Sa i p€rket fushes s€ infrastruktur€s, projekteve ku Ferizaj b6n dallimin e qarte me t6 gjitha qendrat
e tjera, per qasjen transformuese, artin e funksionalitetin qd zbaton pdrmes k6tyre projekteve, na
ndajnd edhe pak ditd nga p€rurimi i nj€ tjetcr vepre tE jashtezakonshme infrastrukturore, n€nkalimit
p6r vetura dhe k€mbdsord tek stacioni Policor nE Ferizaj, veper kjo qe transformon gjithe zon€n
urbane, duke i dh0ns dinamika zhviilimi gdo arterie rrugore t€ Ferizajt.

Po keshtu, dimension t€ ri zhvillimi Ferizajt i japin edhe projeksioni yn€ pgr rikonstruktimin e
teresish€m tE rruges "12 Qershori" si dhe rikonstruktimi i rrugeve,,Besim R"exhepi,, e,,Rizah
Matoshi" punimet pEr t6 cilat kan6 filluar.

Qeverisjajon€, ka ideuar dhe projektuar edhe nd€rtimin e rreguilimin e sheshit nga *ethrrotullimi
i rrug€s "Madeleine Albright" deri tek Teatri i Qytetit, nj6 shtojce kjo e sheshit qendror t€Ferizajt,
q€ i shton per mii.6ra metra hap€sirat e reja publike p€r ferizajasit dhe mbi te gjitha i jep hove t€
reja zhvillimi bizneseve n€ ate zonE.



Ne kete kuad€r, dite me par€ nisi edhe projekti p6r rikonstruktimin e rrug€s ,Naim 
Beka,, n€

Ferizaj deri nd Pleshin€, projekt ky n€ bashkdpunim me Ministrine q6 ijep fizionomit0 re e krejt
moderne kesaj arterie t6 renddsishme mugore.

Po keshtu' nE orientimin ton€ investimor e qe po realizoheteshte edhe asfaltimi i rruges ,,cen

Dugolli" dhe "Brigada 76i" ish nuga e "Regakut" nga policia e deri tek rruga ,,Driton 
Islami,, q€

paraqet nje model nE nd€rtimin e infrastrukturcs rrugore, pa l€nE anash edhe pun.n tone t6
p€rditshme si dhe investimet ne kete drejtim, pdr asfaltimin e zgjerimin e rrugicave t€ qytetit.

Ne kete projeksion, kemi edhe zgjerimin dhe asfaltimin e rruges ,oAgim 
Ramadani,, n€ zon6n

rekreative-sportive, pas zhbllokimit te procesit nga AKp-ja e po keshtu po vazhdojmg me projektin
e nd6rtimit t€ rrug€s Varosh _ Gur€z p6ryjatE hekurudhCs.

Nd planin e infrastrukturds rrugore n€ fshatra, qindra projekte tashm€ po realizohen e pdrb6jn€
edhe orientimin tond investimor p6r te ardhmen, sig jan6: asfaltimi i rrugeve te mbetura n€ fshatin
Pleshin€' asfaltimi i rrugcs nga Lagija Spahia nd Greme deri n6 varosh, rikonstruktimi i rrug€ve
kryesore n€ Prelez t6 Jerlive, Varosh, Gagk0, Rakaj...

........asfaltimi i rrug€s Manastirc_

Muhaxher6ve, asfaltimi i rrugEs Gagk€ _

rrugds Zaskok- F erizaj.

""""asfaltimet e rrugeve dhe rrugicave t€ mbetura ne fshatrat: Varosh, Nikadin,
Fshat i \tet€r, Rahovicd dhe Talinoc i Muhaxherdve, Koshare, Lloshkobare, Kosind, Softaj,
Cdrnilld, Surqine, Dogarraj, Papaz, Sazli, Neredirne e Eperme, Balaj, Mirash, Komogllave,
Dremjak, Sojeve, zllatar.......asfaltimi irrugicave ne Bablak dhe rrugicave te mbetura ne f-shatin
T€rm, Prelez i Jerlive dhe Muhoc.

""asfaltimi i rrug6ve nE lagfen Sherret dhe "Rizah Matoshi,, pa ltln€ anash edhe
zgierimin e rrug6ve, rregullimin e trotuareve, punimet p€r sistemin e uj6sjellesit dhe kanalizimit,
nd€rtimin e kolektoreve p€r grupe fshatrash, investime kdto q6 permbushin dhe kompletojn€
infrastruktur€n p6r fshatrat e Ferizajt.

PleshinE, asfaltim i rruges prelez i Jerlive _ prelez i

Topojan, asfaltimi i rrugEs Muhoc-Sazli, asfaltimi i



Nc fushen e sh€rbimeve publike dhe emergiencd, pas projekteve madhore q€ p6ruruam dite me
pare si Stacioni i Ri i Autobuseve dhe transporti urban, do tE zgferojm€ investimet edhe n€

negullimin e vendndaljeve dhe pritoreve moderne t€ autobuseve.

Ne kete kuader edhe nje mori projektesh te k6saj fushe, vazhdojn€ t€ realizohen si zgierimi i rrjetit
te ndrigimit publik, eliminimi i deponive td mbeturinave, riparimi i rrug6ve dhe trotuareve me

asfalt dhe kubeza, rregullimi i udh€kryqeve rrugore, rregullimi i infrastruktur€s per persona me
nevoja tE veganta, rregullimi i shtret€rve t€ lumenjve dhe kanaleve ujore si dhe investimet n6

hidrant€, infrastrukturEn n€ntok€sore n€ qytet dhe fshatrat e Komun€s son6.

TE nderuar an€tarE tE Kuvendit!

Ne planet investimore t€ fush€s sE arsimit, kemi v6nE fokusin

t€ infrastruktur0s shkollore e rrjedhimisht edhe investimet q€

arsimit.

nE ndertimin e kapaciteteve t6 reja

ndikojn€ drejtp€rdrejt n6 cilesinE e

Si t€ tilla, kemi nE p€rfundim e sip€r ndertesa e reja t€ shkollave n€ Neredime, Terrn si dhe aneksin

e shkolles ish 'oDr. Shaban Hashani" pa l€n€ anash angazhimintono e projeksionin e qart€ buxhetor
p€r nd€rtimin e objektit te ri shkollor n€ Manastirc si dhe nd€rtimin e anekseve, renovimin e

objekteve ekzistuese shkollore si dhe sallave sportive shkollore.

Vargut te objekteve arsimore ne Ferizaj iu shtua edhe objekti i dy shkollave t0 mesme, Gjimnazit

"Dr. Shaban Hashani" si dhe Shkoll6s se Mesme tE Mjek€sise "Elena Gjika,,, objekt ky me te gjitha

standardet m€ moderne infrastrukturore per zhvillimin e m€simdh6nies dhe m6simnx€nies.

Ne kete kuader, fokusi ynd 6sht6 edhe investimi n€ pajisje e mjete m€ moderne p6r zhvillimin e

m€simit, permes projektit p6r negullimin e kabineteve profesionale dhe pajisjen me mjete

laboratorike shkollore, si dhe regullimin e bibliotekave te reja shkollore dhe furnizimi me tituj t€
rinj i bibliotekave ekzistuese.

N€ fushcn e arsimit, vlen t€ theksohet se Ferizaj €sht€ komuna e vetme n6 gf ith€ vendin, lidere n€

giithe Republik€n, sa i p€rket mb6shtedes sE student6ve me burs€ komunale, ku p6r t€ pestin vit
me radh€, kemi ndar0 burs€ p€r te giithe student€t aplikues, mij€ra sosh.



NE planin e investimeve ne sh0ndetdsi, tashmE po merr formen perfundimtare, objekti i ri i eendr6s
Kryesore ttl Mjektlsis€ Familjare ne Ferizaj, bashkEfinancim me Ministrine, gjersa po k6shtu, po

vijojnE punimet me dinamik€ t€ shtuar drejt p6rfundimit te tyre edhe per objektin e ri t€ eendr€s
sd Mjek€sise Familjare Nr.2 si dhe Qendrdn e Mjek€sis€ Familjare nE fshatin Koshare, nddrsa si

planifikim investimor parashohim nd0rtimin edhe te Ambulances s€ Mjekesise Familjare nE

Fshatin Rakaj.

Ne kete kuadOr, planifikojm€ edhe investimet nil pajisje laboratorike, mjete pune, investime k€to

qE rrisin cilEsind e sh€rbimeve sh€ndetEsore p6r pacient€t.

N0 projeksionet tona pdr t€ ardhme, pdr t€ cilen jemi angazhuar per bashkefinancimin me donator€

6shte edhe projekti p€r ndErtimin e Sht6pis€ sE Pensionisteve, Qendres Rehabilituese si dhe

Qendres Burimore e po k€shtu, tashm6 kemi ndar€ buxhetin per financimet e programeve per

mbrojtjen e femijdve, kujdesin ndaj t€ moshuarve si dhe shtepine e komunitetit per persona me

aftesi tE kufizuara.

Te nderuar an6tar€ t€ Kuvendit t€ Komunes!

NjE segment i r€nd€sish€m i qeverisjes sond €sht€ edhe bujqesia. N€ kete fushe, jemi komun€

kampione sa i pdrket mb0shtetjes s€ bujqve e fermerdve ferizajas, me pajisje, mjete e sisteme pune

qE leht€sojne dhe zhvillojnE punOn e buiqve e fermerdve ferizajas.

Ne kete kuad€r, po vijojm€ me investimet e r€nd0sis€ kapitale sig 0sht0 projekti p€r nd6rtimin e

sillos0ve p€r ruajden e grurit, nd6rtimin e Qendr6s sE Panaireve - Hipodromit si dhe rregullimin e

Tregut t€ Kafsh6ve dhe Strehimores p€r Qent€ Endacak, pa ldn€ anash edhe investimet tona te

vazhdueshme si rregullimi i kanaleve ujitese, hapja e kanaleve p€r kullimin e tokave bujqesore si

dhe negullimi i rrugEve t€ arave me zhavorr.

N€ planin e kultur6s, rinis€ dhe sporteve, pdrveg mbdshtetjes financiare p6r skenEn e pavarur

artistike, do tE vazhdojm€ me nd6rtimin e kapaciteteve t€ reja sportive e kulturore, si ndertimi i

fushave te fuftollit n€ Sazli, Saraisht€ dhe Dardani, renovimi i Palestrds s6 Sporteve ,,Bill Clinton,,,

nd6rtimi i sallds sd sporteve p€r zhvillimin e sportit shkollor ne shkoll€n "Ganimete T€rbeshi,,,

nd€rtimi i fushave sportive n€ qytet e fshatra, fushat sportive me tarafleks, tribunat n€ stadiumin

"Tefik Qanga" n€ T0rm,.
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....pa l6ne anash edhe investimin nd nd0rtimin e veprave artistike skulpturale, si dhe

nd€rtimin e Obeliskut kushtuar Kuvendit t€ Ferizajt t0 vitit 1908, si kujtese p1rbrezate sot€m dhe

t€ ardhsh6m.

N€ sfer6n e zhvillimit ekonomik dhe turizmit, Ferizaj esht€ kampion i mb6shtetjes p6r bizneset,

vegan€risht bizneset e udhehequranga grate, ku qindra prej tyre nd€r vite, kan6 nisur, fuqizuar e

zgeruar bizneset e tyre, fal0 mb€shtedes nga Komuna.

Ne kete sferE, kemi nisur edhe investimet kapitale si nd€nimi i infrastruktur6s n6 zon1nturistike

Neredime-Jezerc, nd6rtimin e infrastruktur€s tek Ujevara nE fshatin Pleshin€, ndertimin e murit

alpin n€ Jezerc - zond kjo n€ projeksionet e pun6s sone jane edhe rregullimi i zon6s turistike rreth

Kalas€ sE Jezercit si dhe nd6rtimi i shtigieve t€ ecjes p€r persona t€ verbdr n€ Neredime-Jezerc.

Zonja dhe zotdrinj !

An€tard te Kuvendit tE KomunEs!

Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028, me projekte tE shumta e te shum€llojta, €shte garunca

e zhvillimit tE vazhduesh6m tE Ferizajt. Duke ju fal€nderuar p€r mbgshtetjen tuaj t€ vazhduesh€m

qi! i keni dhiin0 synimit tonO, p€r mE t€ mir€n p€r Ferizajn e ferizajasit, jam besimplote se edhe ky

dokument, qE buron nga qytetaret dhe k€rkesat e tyre t€ sinqerta, do ta gf ej mbeshtetjen tuaj, p€r

tE ecur perpan, pdr Ferizajn qe nuk ndalet, p6r Ferizajn e lartesive t6 reja.

Ju faleminderit!

Kryesuesi e fal€nderoj Kryetarin Aliu p6r k6td prezentim dhe theksoi se e hap debatin pdr KAB-

in:

Brahim Osmani...

Faleminderit i nderuari Kryesues;

Td nderuar an6tar€ te Kuvendit Komunal;

PdrfaqEsues t€ ekzekutivit;

Media dhe shoq€ri civile;

TE dashur qytetar€ te Komunds sE Ferizajt;



Sot, jemi mbledhur p€r tE diskutuar Korniz6n Afatmesme Buxhetore, dokument q€ do tE duhej ta
reflektonte vizionin dhe pErkushtimin ton€ p0r zhvillimin eFefizajt.

Por p0r fat te keq, ky dokument eshte vet€m pasqyr€ e qarte e d€shtimeve q0 si shabllon
percjellet vit pas viti qe tregon munges€n e p€rkushtimit te qeverisjes aktu;le ndaj nevojave reale
tE qytetardve td Ferizajt.

Pra, ashtu si edhe viteve t€ kaluara, kemi p€rs6ritje t€ projekteve dhe shumave t6 parave q6
figurojn0 vet€m si numra per ta kryer k€t6 obligim, e jo p6r t6 planifikuar v6rtet6 proleme Ane
pEr t'i realizuar ato.

Flamur Istrefi:

Te nderuar koleg€,

Para nesh kemi Kornizdn Afatmesme Buxhetore per vitet20261o2| -nj€ dokument q€ n€ let€r
ka r6nddsi tE madhe strategjike, pasi i hap rrug6 Projektbuxhetit te komunes p€r vitet nd vijim.
Por ne permbajtje, kjo Kornizd nuk sjell asgjd te re, pervegse konfirmon mungesen e vizionit,
ngecjen kronike t€ projekteve dhe paaftesine p6r t'i permbyllur ato q6 jan€ nisur.

Kjo KAB pOrserit skemat e vjetra me:

Projekte q€ do duhej tE ishin perfunduar me koh€, por qe ende vazhdojne te planifikohen p€r tri
vitet e ardhshme;

Projekte te cilat qe nga fillimi i mandatit figurojne nE KAB, por q6 nuk jan€ nisur kurr€;

Dhe projeksione td reja infrastrukturore p6r te cilat nuk jan€ shfrytezuar as resurset aktuale.

Qf"t 5 shtyllat qe jane bazamenti zhvillimit ekonomik,

I fe shtylla e par6, "Forcimi i ekonomis€ komunale", p€rmendet krijimi i parqeve zhvillirnore
pdr bizneset, nd6rkohd q€ n6 realitet asnj6 park nuk eshte krijuar deri tani.

Gjithashtu, p€rfshihet edukimi dhe ngritja e vet€dijes kulturore t6 qytetareve - nje lidhje e
pakuptimt6 me ekonominE, por edhe njd fyerje e heshtur p6r qytetar€t tan6, sikur jan6 t€
paedukuar apo tE painformuar.

;l te shtylla e dyte, p€r sh6ndetin publik, p6rmendet ndertimi dhe funksionalizimi i eMF-ve,
kur nE realitet QMF-te ekzistuese po mbyllen - si rasti n€ Mirash.
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Njejte €shte edhe Investimi ne mirembajtje dhe pajisje mjekesore te reja, kur ju aktualisht ne
vend qe t'i furnizoni QMF-te, ju i keni marr pajisjet mjekdsore prej tyre sic 6sht6 rasti me eMF
ne Fshatin Softaj, QMF qe marrin shdrbime rreth 5 mije banore t€ 5 fshatrave te asaj ane, pra i
keni marr

- Aparati i analizave biokimike

---+ Rentgeni i dhemb6ve

-- Dhe aparati i oksigjenit elektronik.

Krejt kjo ne arsyetimin qesharak qe e ka dh€n6 qeverisje komunale duke u thilur ne
situaten globale politike dhe ushtarake.

I Ne arnbient, p€rmendet parku te stacioni i vjet€r i autobus€ve, por vete kryetari ka propozuar
dhe ky kuvend e ka votuar qe ai objekt t€ shfryt€zohet per zyrat e kompanis€ "Ambient,'. Kjo
tregon nje praktik6 tashm6 t€ njohur: nje gje thuhet nd publik, dhe krejt tjeter veprohet nE realitet.

N€se i analizojme shpenzimet:

Kategoria "Mallra dhe sh€rbime" rritet nga l0 milion n6 gati 14 milion euro.

Zytae Kryetarit parashikohet te rritet nga 581 mijii nd,75l mije euro n€ vitin 2028 -rritje luksi
qe eshte e pajustifikueshme nd raport me nevojat reale t€ qytetarEve.

Nd€rkohe, projektet kapitale - qe prekin drejtperdrejt jeten e qytetar€ve - mbeten te nj€jtat,
vet€m me shifra te mitura artificialisht, si:

Rruga "Agim Ramadani" (nga 600 mij6 n€ l.l milion euro),

Rregullimi i tregut td kafshdve dhe strehimorja p6r qen (vazhdon te shtyhet deri ne vitin 2028)

Qendra e Panaireve dhe Hipodromi (nga 2026 tani nd 2028),

Parku te objekti i ish-past6rtise - i cili duhet te ishte p€rfunduar tashme, pritet te perfuncioj ne

Vitin 2028.

Jand disa projekte qE gdo vit futen nE KAB, vetem per sy e faqe, pa pasur kur fillim:

Shtepia e pensionistEve

Rregullimi i tregut td gjelb6r

Fusha p6r futboll nd Dardani

1.1.



Nd6rkohe: ndarja e 150 mije eurove pdr blerjen e Gjenerator€ve p6r QKMF dhe eMF4
konfirmon edhe njE her€ p€r gjendjen e r6nd tE ketyre ty institucioneve sh6ndet6sore e
posag€risht te QMF 4 p€r te cil6n kam reaguar disa here, QMF ku sa here qe nderpritet rryma,
pothuajse behet i pamundur edhe sh€rbimi pEr pacient ne mungese te gjeneratorit

Te nderuar koleg,

Kjo I(AB do duhej tE pasqyronte vizionin e kdsaj qeverisjeje p€r mandatin tjeter - por ajo q€
shihet 6shtE munges€ totale e projekteve t0 reja strategjike.

Perkundrazi, edhe projektet e premtuara jan€ shtyre deri ne vitin2028 - pra deri ne fund te
mandatit t0 ri, duke n€nkuptuar qE s'ka md gfar€ t'i ofrohet ketij qyteti nga kjo qeverisje.

Ne kete KAB nuk permendet fare problemi mE i madh qE e pret k6t€ komun€: obligimet ndaj
p6rmbaruesve, si pasoje e vonesave ne pagesat pOr operator€t ekonomike, dhe mbi te gjitha
kontrata kolektive.

Kryetari aktual jo vet€m q€ ka d€shtuar ta adresoj0 kete geshtje si udheheqes i komun€s, por
edhe si Kryetar i Asociacionit t€ Komunave t€ Kosov€s, duke sjelle pasoja edhe per komunat e
tjera.

Kjo heshtje e organizuar e qeverisjes lokale n€ raport me qeverine qendrore e ka futur komungn
ne obligime milion0she, q€ do tE paralizojnE secilin kyetar qE do t€ vij6 pas.

NE fund, 6sht€ e r€nddsishme td theksojm€ se kjo Korniz€ nuk €sht6 gjithep€rfshir€se. Disa
fshatra vazhdojne t€ ken6 investime minimale ose aspak, nddrsa investimet p€rqendrohen nE

zonate caktuara sipas interesave t€ ngushta politike. Kjo krijon pabarazi zhvillimore, qd nuk i

sh€rben komunds si teresi.

Prandaj: Kjo Korniz€ nuk €shte dokument zhvillimor. iishte nje ptirmbledhje e projekteve te
ddshtuara, e justifikimeve td stdrpdrsdritura dhe e mungesds s6 ideve t6 reja.

ijshte ddshmi se qyteti ynd po ec€n n€ neth - dhe se koha per ndryshim nuk 6sht0 neser, por ka

filluar tashm6

Arian Imeri pasi p€rsh€ndeti t€ pranishmit theksoi se para vetes kemi kab i cili paraqet planifikimin
ton financiar i cili lidh planifikimin ton buxhetor i koordinuar me munddsit buxhetore q€ kemi ne

si komune, ajo gka 6sht€ pozitive e kemi nj0 rritje p6r rreth 7 milion euro qysh nd vitin e pare dhe

ku vazhdon me nj6 rritje t€ vazhdueshme edhe n€ vitet tjera, ku nida e buxhetit rrit edhe mundesit
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e komunes qe me i pOrballu shpenzimet buxhetore, ne kuader t€ projekteve komunale kemi

projekte qE jani! me r6nd€si por edhe projekte qd kan0 ti! btijne me zhvillimin e qytetit t€ Ferizajt,

dhe kan€ rrjedhe edhe nga konsultimet me qytetarO edhe atatE zonave rurale p€r atO edhe kemi

marr6 k€t€ vler€simin qytetar, p€rmes k€tij dokumenti kemi percaktu nE vija t€ trasha tE gjitha ato

projekte si investime publike rini kultur6 dhe sport n€ infrastruktur0, sh€ndetdsi dhe digjitalizimtE
shdrbimeve publike, dhe jemi te vet€dijsh€m q€ k€rkesat janE me t€ m6dha se kaq mirdpo duhet t€

kemi parasysh qd kaq jane mundesit buxhetore, ju ftoj G giitheve qE te kontribuoni me ide dhe

projekte eventuale p€r ta ber€ edhe me t€ mir€ k6td kornize afatmesme, te gjithe e dim6 q€

ujEsjell6si ka kalu nE nivel qendror, mir6po per shkak qE ska asnje investim nga lart ne duhet te

ndajm€ mjete p6r tB mir€ t€ qytetareve p€r t'i kryer ato pun6 q€ sna takojn€ tashm€ ju faleminderit.

Verona Isaku pasi p€rsh€ndeti t€ pranishmit theksoi se 6sht€ pak e dhimbshme kur kryetari flet me

entuziaz1m p€r pushtetin e tij, ndersa qytetar6t s'kan€ uje rc pijes Esht€ non sens kjo pun€, Kryetar

koncentrohu, stacioni i ka 30-40 ari ja pe bejme park ja pe bajm zyre pdr Ndermarrjen "Ambienti",

s'mujna te dyjat se ska hapesir€.

Ke ba financim p€r sht6pine e t€ moshuarve, cilen shpi t'i jau ke prish, shtepine atyre,jau pagund

qaty njE qira per lokal sa me ba hajgare me ta.

Tregun e kafshve ja ke nis me do drona me do video tu naj premtu q€ s€ shpejti ka mu lansu e ka

me qarkullu, amo ke parapa investime deri nE Yitin2028 d.m.th. deri at€her€ s'bohet ajo punE.

N€nkalimi ka mu lansu sE shpejti, nd€rsa nE Vitin 2026 e ke parapa mi nda l.5 milion d.m.th. ja

ki me lansu, ja ki me investu prap n€ Vitin 2026 d.m.th. kiito dyja nuk shkojnd nd mes veti, e ke

parapa rregullimn e tregut, nd6rsa para disa seancave bashk6 me asambleistat e tu e keni pru me

privatizu, sa me ta kujtu prap se e di q€ e ki mbamendjen e shkurt6 para disa muajve drejtori yt ka

pru investim 3.2 milion euro, kur e pytshmi na gka ke me ba me ato mjete, thojke pi ndajme na

tani, i kqyrim projektet, nddrsa tash paskeni ra ne l0 mij euro, paramendo me ra prej 3.2 milion n€

l0 mij euro, Esht€ kogf a njefare diference, ju faleminderit.

Amir Rexhepi pasi pdrsh6ndeti t0 pranishmit ne e ddgjuam me vdmendje kryetarin, mirepo ajo gka

pam 6sht0 njii piirstlritje e planifikimit, e q0 mu mB nxit6n koleg€t me dal kdtu, e n0 veganti Ariani

i cili tha se jemi angazhu, d.m.th. nuk i kane kry pun€t veg janO angazhu, sa i pErket g€shtjes sE

uj€sjellesit, kryetari e ka per obligim me ofru sh€rbime dhe njEra nder sherbimet eshte ujEsjell€si,

pavar6sisht qd ka kalu nd qend6r, angazhimi yt si an€tar i kuvendit do td duhej te kryheshin pun€t

ku edhe kryetari ka premtu uje te pishem, mir€po mire qE ka planifiku, nE Gagk€ p.sh. Greme

d.m.th. pas25 vitesh po flasim p6r ujE te pijes. N€ Fshatin TErrEn ju ke premtu fush sportive, mbaje

qat premtim, u dasht p.sh. para se me l€shu trafikun urban me i planifiku pritoret, d.m.th. k€tu o ni

telashe qC veg po ngutesh, se duhet niher€ planifikim, e di qE videot po td dalin mir6, ani kur pe

qone dronin, mir0po ne praktik qytetar€t po hasin n€ problem, p.sh. n€ Koshare s'di ku me prit, e

p6rmende infrastruktur€n e personave me nevojate veganta ju ke premtu komplex, e s'ke bo sen

maden do€n syndromin e kishe thirr n€ takim, noramal, tash tE vyejn, se jand zgjedhjet p6r qata i

ke thirr, bile ja kishe nda 3 mije euro te cilat jau ban vendimin, se pare ski me ju dhan€, po ju thu

qe vendimin kur tE dalin i merrni, i p6rmende shkollat kryetar prap k€tu u dasht me planifiku p0r

projekte qe i ke nis para 5 vite, p.sh. nE Fshatin T€rrn sJan0 tu punu, p.sh. o mirE me p€rfundu at
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shkolle edhe Nerodime t'i ske ba kurgja p€r shkolla, paramendo na s'kem fleta t€ bardha rne printu
testin mE besoni.

Shkolla 'oShaban Hashani" pdr 8 vjet e ke kry at€ shkoll€, mir6po ka mungese t€ kabineteve, aty
ska kurgja.

Buxheti kolege besoj qE e keni pa, po duhet me ja dhand edhe 1.5 milion vitin tjet€r d.m.th. me
qeto dy punon Bardhi Linda edhe krejt buxheti po shkon n€ dy kompani, Drejtori i Sh€ndetesis€
po mungon, k€tu un€ e kam nj€ rast, k€tu ku ka ba k6rkese p0r subvencionim kyetari, ja ka bo
vendimin, po paret s'ja kan0 qit, nddrsa personi ka ndrru jet€, e kEta hajn6 darka, dreka kah I mij
euro, mirdpo Drejtori i Sh€ndetEsisd ka tjera prioritete, paramendoni kompanit i kan6 marr mbi I
milion euro, e atij s'kanE pas mund6si, 1 mij euro me ja qit.

Besim Haziri, pasi p6rshEndeti td pranishmit theksoi se du me livdu pak kryetarin se e pat nj6

fialim brilant, mir6po nj6 problem qe i njejti me vitet e kalume, e pat gojen plot me tem€, investim,
zhvillim e kesi gtrana, mirepo je shum€ me fat qe qytetar6t nuk e kan6 informacionin e duhur nga

afer me pa se si barten projektet po thuajse nga viti par6, uroj qE qytetariit ta analizojne nga afer,
sepse kjo pikd dallon, ndoshta vet6m kostumin e ki ndryshe nga seancaparady viteve.

Mimoza Pajaziti pasi pErsh6ndeti t€ pranishmit, theksoi se un€ dua vet6m nje gie tE them p6r

banor€t apo qytetardt e Ferizajt, vijnE e vizitojne tE gjitha qytet p6rreth prandaj esht6 per mi dhan€

duartrokitje, 0shte pdr mi dhan€ drit€n jeshile projekteve, e jo vet€m me ba zi edhe qyteti jon€
€shte ne zhvillim ku 6sht€ tu e ndrru komplet imazhin, unE i shikova te gjitha projektet q€ jane p6r

tu lavd€ru, mirepo e kam veg nj€ kdrkes€, ku te shtruarja me zhavorr e rrugOve te arave k€rkoj q€

sa ma shpejt te kem edhe me shume pOr t€ giithe bujqit, tu mund€sohet t'i punojn6 arat e tyre dhe

kErkoj qE td investohet n€ k6te sall€ t€ kuvendit t'i hjekim fletat e bardha, tE kemi kushte ma t0
mira, tE kemi llaptop e gjana elementare pdr pun€, dhe k0rkesa tjet€r eshte qe banoreve te
nEnkalimi, personave me karroca nj€ qasje me e mire dhe tE plrgdzoj p6r k€to punime.

Lumnije.Morina pasi p€rsh€ndeti tE pranishmit theksoi: s'pari an0tar€t e kuvendit nuk o mire me
ngatru KAB-in me Raportin e punes, ne sot jemi mbledh me diskutu KAB-in, ky dokument nuk
€shtd veg p€rmbledhje e projeksioneve, por €sht6 hartE orjentuese p€r drejtimin ekonomik, social
per zhvillimin e Ferizajt, kjo korniz€ strukturohet sipas kategorive ekonomike dhe siguron rij€
balanc€ nE mes nevojave tE qytetar€ve dhe mundgsive buxhetore, duke u bazuar n€ 5 shtylla
kryesore, ii shtytte e par6 6shtE marr forcimi ekonomik i asaj komune pasi Ferizaj ka potencial per

tE qene njd qend€r p€r zhvillim mbdern€ dhe gjithep6rfshirese me krijimin e fondit per investime
dhe pun€sim, mbEshtede per biznese t€ vogla, mikofinanca, grat ne biznes dhe zhvillimin e

parqeve p6r biznes, synohet jo vet€m rritje ekonomike por edhe pun6sim t0 qEndruesh€m dhe

drejtesi sociale, lobimi pdr investirne n€ spitale e rrit qytetin, ndOrtimin dhe zhvillimin e qenilrave

mjek€sore, jand d6shmi konkrete p€r njt! zhvillim tii k€saj fushe.

Shtylle tjeter q€ €sht€ pirrapa nga hartuesi i ketij dokumenti eshtd mbrojta e ambientit me plane

p€r pyllilzirn ashtu si e tha kryetari, krijimin e parqeve urbane, investime n€ "Parkun Liria" pastaj

kijimin e liqenit artificial investime nE menaxhimin e mbeturinave dhe reciklim, shtyll tjeter Esht€

sh€rbime efikase t0 shpejta si digjitalizim transparenca buxhetore qasje e hapur n0 dokumenta, sa

i p€rket arsimit edukimi cilEsor €sht6 prioritet me theks td vegante me funksionalizimin e gerdheve,
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pastaj kabineteve, rritja e bursave, ku shihet qart6 qE po p€rgatiten qarte pdr tregun modern t€
kuvendit.

TE nderuar an0tar6 t€ kuvendit, KAB-i 26-28 eshte dokument vizionar, por edhe praktik edhe
paraqet vullnetin ton6 p6r nj0 ferizaj edhe mE t€ zhvilluar, prandaj 6shtd momenti q€ t€ veprohet
me p6rgjegjesi p€r t'i dhan€ p€rkrahje ketij projeksioni buxhetor, pasi q€ secili cent i paras publike
shohim se €shtd planifikuar qE td shkoj ku ka mE shumd nevoj€ dhe ndikim p€r t€ b€r€ edhe m6
cil€sore jeta e qytetareve t€ ferizajt, ju faleminderit.

Ejup delolli pasi p6rsh6ndeti t€ pranishmit theksoi po t€ isha un6 asambleist i opozit€s nuk do t€
kisha than€ asnj€ fialE p€r keto projekte, ky vit eshte vit zgjedhor dhe fitoni bajeni si t€ doni ky
Eshte vizion i PDK-s€ dhe Kryetarit Agim AIiu, ju falemnderit.

Sylejman Metushi, p€rshendeti t€ pranishmit dhe theksoi se dua vetdm t€ replikoj me at€ q€ tha
Amiri, tE thuhet q€ pacienti ka ndrru jetd p€r at6 subvencionim s'dsht€ e drejt€, e para n6se paska

vdekd p€r mjete pse si ndihmove, kur duhet t€ dihet q€ furnizimi me barana €shte partia juve, ajo
q0 e b6n€, s'6sht0 korrekte, kjo t€ thuhet qe ka vdek€ pilr qE s'ja kane dhand 1000 euro, pasi po t€
ishin nE pyetje vetEm 1000 euro, s'do t6 kishte vdekur askush.

Sadat Ismajli pasi p€rsh6ndeti td pranishmit theksoi se e para p6r me dite qe e kem serioz, un6 kam
qen6 n€ diskutim publik me qytetar, por ju s'keni qenE me k0rku dhe me pas ardh6 me than€ k€rkoj
qd td futet ky projekt dhe nEse ka dikush digka qe ka qene me k6rku dhe nuk Esht6 futur ne kete
KAB, at€her€ ngritne dordn edhe tregoni se gka €sht€ ajo.

E dyta u p6rmend q0 ka ardhE kopy past, ku keni pa bre stacion nE qend€r, eshte mire t'i permendim
do gjana pozitive sig jan€: stacioni, n0nkalimi, gerdhe €shtd hap nja nE Fshatin Greme, apo qeveria
sa ka mjete se ka ba asnja n€ Ferizaj, u pdrmend "Ambienti", un€ me sa e di q€ ka mu ba zon€ e

gielbert te stacioni, €sht€ projekti, u pdrmend q€ shyqyr qE se din€ qytetaret qfar kryetari kem,
nd€rsa un6 besoj qE ska qytetar qE se njeh kryetarin ngaafar, pasi 6shtd iqasshdm, un€ e di q6

€shte vit zgjedhor po thuni, ato q€ me vdrtet i keni me zemdr, thuni q€ kete projekt e kam pru po

shkaku q0 jam i ketij fshati, e i k€saj partie, t'ise ke fut, nd€rsa k€to gkapo thuni s'kane higbaze,
ju faleminderit.

Kryesuesi pasi ska te tjer€ p€r diskutim , para se me ja dhane fialEn kryetarit edhe nj6her€ replika
nga ata qe kan0 kdrku:

Besim Haziri, Sadat mir6 6shte me ngu me vemendje, projekt q0 €shte ba prej 2017, k€rkese, kurr
se ka marr parasysh, eshte t'i e din me prondn ne Zaskok, tjet6r n0se je kan6 nd Pleshine nga Fshati
Dubrav0, und s'besoj q0 mund6sh me kalu pa i mbyll hunt edhe pse kjo k0rkes0 u ba nga Ejup
Delolli, gka ki me fol per stacion, t'i nuk udh6ton me autobus p6r me pa qe ka deshtu aj projekt,
veti qytetart, neve na duhet me marr6 mendime nga ata q€ presin nE trotuar, pasi ska pijetore, lej

t'i dronat, fotografit e videot, nd€rsa realiteti eshte tjeter.

Brahim Osmani, u p6rmend disa projekte shtesat p€r femije, ku jemi e vetmja komunE qd s'b€jme
gerdhe, asnjE se ka ba kryetari, pishin€n olimpike su ba, rregullimi i trotuarit nE Fshatin Softaj,

Pojat0 su ba, une Sadat e kam frig6n q€ edhe qato qC jan€ ba nga organizatat tjera jan6 tu ja marr,
p.sh. QMF n€ Fshatin Softaj, e gjithe operatura u mar, transporti urban 6shtd d€shtim, a
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e di gka ju kand than€ kompanive hajde t'ia bajmd k6shtu, e ta kqyrim a funksionon, a e dine sa
linja jan6 nE transport urban, ujdsjelli nE Fshatin Sojev, Mirosal€ etj. andej un€ spo tham q€ ska
bifurkacioni p€rgjegiiisi, po pe tham qE 4 vjet ne kete kuvend e kane shkru veq projekti, po su
pErfundu kurr anej.

Amir Rexhepi, doktor un€ po te them qe kur po vjen kryetari po mundohesh edhe t'i me tregu
vet€n, je profesionist, je mjek, po und po ta shpjegoj k€shtu, kabineti subvencionon me smundje
t€ kancerit, ky ka ba kErkesE, ju ka miratu vendimi, po sJu ka ba pagesa, po p6rgjat€ k€saj periudhe
keta kane ba pagesa milionshe, pse sJu ka pagu k€tij zotnise, a i kam ndihmu un6, a si kom ndihmu,
ajo €sht6 gilshtje private s'boj filma un6.

Flamur Istrefi pas diskutimeve tona njd pjes€ e asambleisteve t€ pushtetit dolen n0 kundershtim
me nj0ri tjetrin, Jupa tha qe iisht€ vizion i kryetarit, nd€rsa Sadati tha jane kerkesa t€ qytetar€ve,
nE fakt s'esht6 as vizion, e as k€rkesa, po jan€ projekte q€ dy mandate.

Kolegu tha qe kemi informate q€ po bEhet nj€ park te stacioni, a nE fakt ky kuvend e ka votu p6r
zyre pdr o'Ambientin".

Tietra tha bjemi k6rkesa, tash a o vizion, a k€rkesa, se spo dihet, tregu i gielbert qysh keni me ba,
kur Esht6 ne tit giitha KAB plus qE seanc€n e kalume ja kemi dhan6 "Ambientit" me menagju.

Kanalizimi dhe ujEsjellOsi duheni me ditd, qe kushtet elementare me ja siguru, ndersa menagjimi
esht6 nivel qendror, sa i p€rket QMF-se ato qd i kemipo i mbyllim, si ne Softaj ajo gjendje o reale,
ju falemnderit.

Ejup Delolli, veg njd skjarim Falmur, ngo, jan€ numrat 26-28 qy sa e qart €sht€, jo p€r Yitin2)21
Sadati tha bjeri projektet, kjo shqyrtohet prap, analizohet, s'do me than€ q€ s'mujna me livrit, po
t'ias njE projekt sje tu e pru, per qeta jeni qetu nd miniatur keni me mbete, ju falemnderit.

Drejtori Meriton Hajdini, merrne lexojeni ligjin edhe kqyrne saktd se p€rgjegjesi e kujt eshr6 uji,
mir€po nd Fshatin Zllatar i kemi investim mbi 2 milion euro edhe nd Fshatin Rakaj jemi tu punu
edhe pse nuk 6sht0 pergjegjesi e jona edhe n0 Fshatin C6rnillii merrne kqyrne memorandumin ku
jane mbi 1.7 milion nga ne dhe2 milion nga qeveria 3.7 milion ashte i giithe projekti dhe pra
s'€shtd investim vet6m i qeveris€, ju faleminderit.

Kryesuesi ia kaloi {aliin Agim Aliut pEr fund te KAB-it i cili theksoi: t6 nderuar anerar t0 kuvendit
faleminderit per debatin pasi €sht€ Viti 2025 itshttl i zakonshEm, pasi EshtE vit zgiedhor€, esht€ fat
i yni, pasi cinizmit injorancds ju kemi pergjigjur me pun€, eshtii nje fat qit k€te kuvend nuk e

k€qyrin shurn€ qytetaret, per ta shikuar se kush, e si e pErfaqeson k€si forme t€ kuvendit, pasi une

kam qen6 qysh moti an€tar, kryesues kuvendi dhe kEsi pdrfaq€simi ska pas asnjdhere, uroj q€

qytetar€t te b€jn€ nje nj€ zgjedhje t€ duhur k€t0 vit, pasi q€ dikur Kuvendi i Ferizajt kishte kualitet
tE lart€ dhe jo nivel si e ka sot. Ka patur figura emblematike ku vishin me propozime konkrete,
madje ka pas raste qe e kanE rr€zu krejt buxhetin, fatkeq6sisht ka kohe qe ky kuvend ka rreshqit
nga cinizmi injoranca q€ veg gjuhe e qytetar€ve t0 Ferizajt nuk 6sht€.
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Sa e sa here ne duhet k€tu me skjaru qE ka probleme t€ caktuara dhe nga kush eshte shkaktu n€

fakt, un€ jam kyetar q€ mE s0 paku jam ankuar p€r t0 kaluar€n dhe m€ s€ paku e kam perdoru at€
geshtje per t€ diskutuar.

Ferizajju premtoj q0 vazhdueshdm do t€ ndryshoj pasi Ferizaj 6shtd qytet modern dhe model pasi
k€te e ka bdre Ferizaj edhe pdr ate q€ vetd ferizajasit japin shum6 nE taksa e n€ gjithgka derer dhe

kjo s'0sht6 mE e mira, mirepo ju e dini qd kemi ulur tatimin ne pron6 n€ maksimum dhe jo ato

lemosha nga 100 euro gfard nau propozuan, pasi kemi parime gjithdperfshirdse, kaher€ jemi
mobilizuar p€r tema madhore, e kemi tii kjarte besimin e qytetarEve, p.sh. parku i bizneseve un€

s'kam qen€ kryetar asokohe, po €sht€ 12 h. i Zonls sE Babushit, paramendoni qeverisja e kaluar i
ka dhan6 kontrate nj€ kompanie turke, qE kuvendi pastaj e ka n€zuar, ndOrsa nit PZHK na e ka
lan€, pasi e ka ber€ dedikimin n€ zond bujq6sore dhe ju e dini qe PZL{K s'mund t0 ndryshohet,

uroj qe k€td vit ta negullojme kete gEshtje.

Jemi tu ndihmu student nE master, doktorata, td sEmur, madje ne kemi qene modest duke mos i

publikuar asnj€her€ ato pasi ska nevoj6 edhe pse shum6 komuna e b€jn6.

"Stacioni i autobus6ve" d0shtim, pse deshtim, a e njehni ju d6shtimin ketu, a se dini ju kush qeveris

k6tu, ne se njohim d6shtimin, i njohim vetEm progreset, sigurisht qii jan€ v6shtirsit pasi eshte faza

testuse, mir€po do ta bEjm€ mE te mir€n Ferizaj, dsht€ nivel tjet€r dhe do tE vazhdojme k6t€ nivel
nd aspektin progresiv.

Na enjohim secilin qe thoshte populli si par€n e kuqe.

Kryesuesi theksoi se pasi p€rfundoj debati und e nxjerr nE votim kete KAB, dhe kaloi me 22 vota
p€r, 0 kund0r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pik€n e 5+€ plr varrezatn€ Fshatin Balaj ku drejtori theksoi se kdte pron€ e kan6

shfrytezu qytetaret pdr uarreza, mirepo meqenese €sht€ prone private kemi mendu me ba interes

te p6rgiithsh€m dhe md pas t€ planifikohet nE buxhet p€r pages€, ju faleminderit dhe kjo pik€ kaloi
me 23 vota pEr, 0 kund€r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pikat q€ kanE t€ bEjn6 me pezullimet e vendimeve 38, 39 i dat€s 3A.04.2025 ku
kaloi me 23 vota p6r, 0 kund€r dhe 0 abstenim.

Po ashtu edhe pezullimin e vendimit 26 i dat6s 28.03.2025 edhe k€tu kemi t€ bejme si me lart
duhet t'i pezullojme p€r shkak q€ 6sht€ koh€ e zgjedhjeve kaloi me 23 vota p6r, 0 kund€r dhe 0

abstenim.

Kryesuesi e propozoi piken p€r rregullimin e pages minimale p6r ndermarrjet publike aksionar€t

dhe kaloi me 23 vota p6r, 0 kund0r dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e ftoj Faik Selmanin q0 t€ prezantoj piktin pEr vazhdimin e mandatit pdr komisionin p€r

em6rtimin e rugEve dhe futjen e t€ dh6nave ne sistemin ARIS, Faik Selmani theksoi se para njE

viti vegse ju kam lajmdrua qE deri nd fund te ketij viti planifikojme qE tE p€rfundohet edhe €sht€

q€ndrim i nivelit qendor dhe nuk do tE thote qE do tE p6rmbyll6t n€ Vitin 2025, mir6po duhet t€

shikohet nj6 m0nyrE p0r tu funksionalizuky komision, gjat6 k€saj periudhe po b€het regjistrimi i

adresave nE zyrdt komunale dhe kjo pjesE duhet me kuptu q0 duhet mu vazhdu, po ashtu kan0 mbet
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shum€ pune q€ duhet mu kry, po ashtu g€shtja e pagesave sa i p€rket ekipeve kerkoj qe t,i shtohet
edhe loo euro p€r an€tarEt dhe gcshtja e pozicionit tem nga ana ligjore eshte njejte p€r mu
kompensuar si tjeret.

Brahim Osmani, unE i kam disa diskutime qE kand ardh6 nga qytetaret, jan6 disa ankesa q€ jan6
ndryshu emrat dhe 6shte e rend0sishme qd komisioni mos t'i Ue;e pu ii3enin e tyre n6 Fshatin
Talinovc tE Muhaxherve, u ndryshu emri i d6shmorit dhe ka ptot iasie tjeia qe jan€ vendos emra
pa u diskutu nga askush, k6rkoj q€ t€ shikohen mir€ k€to, pasijan€ probie*. ...ior..
Arian Imeri seriozisht me vjen keq me dal me thand kur po munohen me manipulu ne gdo rast, ky
komision ska mandat mi ndrru emrat k€to ndryshime kane ndodhe shum€ m€ her6t dhe kEta jan€
tu implementu emrat, qii i ka vendos njd komision tjet€r e i ka votu ky kuvend dhe s,ban me
manipulu.

Kjo pike kaloi me 22 vota p6r, 0 kundEr dhe 0 abstenim.

Kryesuesi theksoi se i kemi edhe dy vendime q€ duhet mu anulu q6 jan€ vendimi me num€r 3l
dhe 32 i dates 28.03.2024, d.m.th pasi ministria ka k€rku qe t€ anulohen p€r shkak t€ procedur€s
s€ gabuar ligjore.

Kush d€shiron ta mer fialen, Amir Rexhepi, kryetari ka qene mir6 me ja skjaru tE pakt€n pakiz€s
q0 kuvendi nuk emEron dhe nuk propozon p6r k€t€ geshtje.

Kryesuesi pyeti kush €sht€'p6r anulimin e kdtyre vendimeve dhe kaloi me 24 vota p6r, 0 kund€r
dhe 0 abstenim.

Te pyetje dhe k€rkesa kush dEshiron 16 diskutoj:

Ibrahim Hyseni, pasi pErsh€ndeti t€ pranishmit theksoi se kam nj€ k€rkes€ nga operator6t
ekonomik qE rruga qE vijne automjetet, autobusEt nga Prishtina po duhet me kalu hekurudhen per
mu kthy ne stacion edhe mu mE Eshtd dukur e pa nevojshme, kishte qen€ m6 mir€ nj€ ndarje fii1e
aty dhe do ta lejonte komunikacionin, ju sigurisht e keni inxhinierin dhe me dal me k€qyre aty
gjendjen, me pa sa shum€ krijon v€shtiresi, ju faleminderit.

Amir Rexhepi pasi persh€ndeti edhe njeherE te pranishmit theksoi se dua te beje nj€ propozim
drejtor, ajo pjes0 Esht6 shum€ mir6, mir6po m€ ba ndarje publike eshte kane mir€ me thirr ekspert
tE komunikacionit, pasi besoj q€ b€het rrezik aty.

Kryesuesi pasi konstatoi se nuk ka tjere per td diskutuar e shpalli te mbyllur ketg mbledhje.

unes

Leutrim
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